lCO'MUN:E”BT'-SA‘I_ERND' S
\/ERBALE Di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA _ Num: 980

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL. CIMITERO CITTADINO IN LOCALITA®
BRIGNANO 3° LOTTO - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE OPERE
COMPLEMENTARI - PROVVEDIMENTI

{ Pro. N. 20107984 )

L'anno duemiladieci addi diciassette del mese di .Settemb_re, alle ore 12:40, in Salerno e nella
Sala delle adunanze del Palazzo di Citta; a seguito di avvisi, si & riunita la Giunta Comunale.

" Sono presenti ed assenti:”

DE LUCA VINCENZO
AVOSSA EVA
BUONAIUTO ALFONSO
CALABRESE GERARDO
CASCONE LUCA
CONFORTI LUCIANO
DE MAIO DOMENICO
DE PASCALE AUGUSTO
GUERRA ERMANNO
MARAIO VINCENZO
PICARONE FRANCESCO

TU|F|OiOlO| 60| O|>

Presiede 'adunanza AVOSSA EVA , partecipa alla seduta il Segretério Generale CALIENDO
GENNARO.

It Presidente, riconosciuta la legalita dell'adunanza, sentito il relatore AVOSSA EVA, chiuss la
discussione, pone in votazione, per l'approvazione, ia proposta formulata dal dirigente sottoscrittore
della regolarita tecnica integralmente retro riportata, munita, ove previsti, dei pareri espressi ai sensi
dellart. 49 commal del D.Lgs. 18.8.2000 n, 267 e delfart. 93 dello statuto comunale.

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il-seguente risultato:
Approvata ad unanimita.

I Presidente pone in votazione la dichiarazione di immédiata eseguibilita della delibera.
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:

Approvata ad unanimita.
Del che & verbaie

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE .
F.io CALIENDO GENNARCQ ' F.to AVOSSA EVA:



In continuazione di seduta

LA GIUNTA

PREMESSO:

-che con delibera di G.C. n.221 del 22/02/2008. esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato,
nel complessivo importo di €.4.650.000.00, di cui 3.472.862,45 per lavori, comprensivi di
€.96.444.21 per oneri non soggetti a ribasso d’asta, ed €.1.177.137,55, per somme a disposizione,
il progetto esecutivo | stralcio dell’ampliamento del cimitero cittadino in localita Brignano 3#

lotto: R S R

~che con determina dirigenziale n.3661 de] 01/08/2008, i lavori venivano aggiudicati, in via
definitiva, alla ditta EDIL NAZIONALE s.r.l., con il ribasso d’asta del 30,897%, per un importo
totale di €.2.429.650,65, di cui €.96.444,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed in
data 13/11/2008 veniva sottoscritto i relativo contratto di appalto rép. n.23670;

-che nel corso dei lavori emergevano alcune problematiche, dovute in parte a cause
impreviste né prevedibili in fase di progettazione ed in parte a miglioramenti dettati da nuove
esigenze, per le quali la D.L. riteheva necessario provvedere a redigere una perizia di variante e
suppletiva n.1, trasmessa in data 22/03/2010 prot n.59335, nel confermato importo complessivo
di €.4.650.000,00. oggetto del finanziamento, approvata con determina dirigenziale n.1656 del
14/04/2010; : =

-che la D.L., a seguito di segnalazioni da parte di concessionari dei lotti gia assegnati con i
precedenti bandi, accertava la presenza di acqua sia negli ipogei di alcune cappelle gia
realizzate, sia nelle corrispondenti aree, nonché in quella oggetto del recente appalto;

-che a seguito di indagini idrogeologiche veniva accertata un’alterazione dell’assetto
idrogeologico rispetto a quello valutato in fase di progettazione imputabile ad interventi di
regimentazione delle acque, a monte del complesso cimiteriale in proprieta confinanti o
limitrofi;

-che, pertanto, la D.L. per preservare le arce ¢ le opere gia realizzate, nonché, I’area oggetto
dell’attuale intervento, ha ritenuto- necessario prevedere la esecuzione di opere di drenaggio,
come in dettaglio descritte nelle relazione tecnica, intese a captare le acque lungo il muro di cinta
dell’area oggetto dell'intervento, al fine di evitare I"alligamento degli ipogei delle cappelle gia
realizzate e di quelle ancora da realizzare; ‘ N

-che di tali opere & stato redatto il progetto preliminare, trasmesso dalla D.L. con nota prot.
n.127527 del 26/06/2010, il cui importo complessivo ascende ad €.916.525.91,di cui 595.010,05
per lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza, ed €.321.515.91 per somme disposizione:

CONSIDERATO:

-che le opere complementari sono indifferibili, necessari ed urgenti per preservare le opere gia
realizzate con i precedenti appalti e quelli in corso di realizzazione;



-che ritardi nella esecuzione dei citati lavori, altresi, comporterebbe disagio e possibili
contenziosi con la ditta appaltatrice EDIL NAZIONALE s.r.l, essendo gli stessi interconnessi;

-che la somma di €.916.525,91, necessaria per la esecuzione dei lavori complementari trova
copertura finanziaria, al punto 3) delle somme a disposizione de! quadro economico della perizia
di variante n.l, approvata con determina dirigenziale n.1656 del 14/04/2010, e che pertanto non e
necessario impegnare ulteriori risorse;

-che la somma di €.595.010,05 per lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza, non supera il
50% deil’importo contrattuale oggetto di esecuzione da parte della ditta EDIL NAZIONALE
s.r., pertanto ai sensi del D.lgs. n.163/06, art.57,comma 5 lettera a) i maggiori lavori possono
essere affidati direttamente alla stessa; -

DATO ATTO che il succitato maggiore importo di €.916.525,91 non altera il finanziamento

originario di €.4.650.000,00 e trova copertura all’Imp. n. 7645/06 'Gd"al’ cavp’Z‘FfOS art4'

T.2,F.10,8.5 L1 del bilanciocomunale; *_‘K Y g%ﬂ» SO
RITENUTO, per i motivi riportati in premessa, di approvare il progetto preliminare redatto per
i tavori complementari  di che trattasi, agli atti del competenté uffico del Settore Opere e
LL.PP;

VISTO che Direttore del Settore Opere e LL.PP. ha espresso parere favorevole in ordine alla
regolarita tecnica della presente proposta di deliberazione;

DELIBERA

1) Per le motivazioni in premessa riportate approvare il progetto preliminare, trasmesso dalla
D.L. con nota prot. n.127527 del 26/06/2010, il cui importo complessivo ascende ad
€.916.525,91, di cui 595.010,05 per lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza, ed
€.321.515,91 per somme disposizione, agli atti del Settore Opere e LL.PP..

2) Dare atto che la somma di €.916.525,91, necessaria per la esecuzione dei lavori
complementari trova copertura finanziaria, al punto 3) delle somme a disposizione del quadro
economico della perizia di variante n.l, approvata con determina dirigenziale n.1656 del
14/04/2010, e che pertanto non & necessario impegnare ulteriori risorse.

3) Confermare che I'importo complessivo di €.916.525,91, necessario per la esecuzione dei
lavori complementari € finanziato con i fondi di cui all’Imp. n.10116/07, ed al cap.21105 art.4
T.2,F.10,5.5 1.1 del bilancio comunale.

4) Autorizzare il Direttore del Settore Opere ¢ LL.PP. ad adottare tutti i successivi atti e
provvedimenti per I'esecuzione degli urgenti indifferibili lavori di cui al precedente punto 1).
lavori.



5) Mandare al Settore Opere ‘e LL.PP., Servizio Appalti e Contratti e delle Assicurazioni e
Ragioneria, per i provvedimenti di competenza, nonché alla Segreteria Generale per
"acquisizione alla raccolta dei provvedimenti dell’Ente.

Settore Opere e LL.PP. : Parere di regolarita tecnica

i Direttore del settore Opere e LL.PP., ai sensi deli’art.19 del T.U. approvato con D.lgs. n.267
del 18/08(200, esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della presente
deliberazione.

IL DIRETTORE

: g Ing. Domenico Barletta
e . %@&’\

B dichiara I ragelerith opnigbite della
Pressuie propesta di deliberezione,

/Q‘/:Gﬂm CA

Parere favorevole in ordine alla legittimish del
presenie atto, ai sensi dell’art, 93 delle
Comunale, sulla base dei paeri
comtabile espressi.




